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STRONA 1 

Stowarzyszenie Turystyki Rowerowej „Szprycha” Sezon 2022 

 

S T R  S Z P R Y C H A  
GO TO HEL ZE SZPRYCHĄ – XII RAJD ROWEROWY – 27.08.2022 R. 

 

Fot.: 1 - załadunek rowerów 

ABC RAJDU ROWEROWEGO 

Program rajdu rowerowego: 

 godz. 5:30 – Słupsk – załadunek rowerów,  

 godz. 8:00 – Kosakowo – śniadanie, 

 godz. 9:30 – Rzucewo – zwiedzanie Osa-

dy Łowców Fok, 

 godz. 11:00 – Puck – zwiedzanie miasta 

z przewodnikiem, 

 godz. 17:00 – Hel – obiadokolacja, 

 godz. 18:00 – Hel – parada uczestników in-

scenizacji D-Day Hel 2022, 

 godz. 22:00 – Hel – załadunek rowerów, 

 godz. 00:30 – Słupsk – zakończenie rajdu 

rowerowego (może ulec zmianie). 

REZERWAT PRZYRODY BEKA 

 

Fot.: 2 (Internet) – nowa wieża widokowa w rezerwacie Beka 

Rezerwat Beka leży w gminie Puck, u ujścia 

rzeki Redy. Jego zadaniem jest ochrona cennych 

i zagrożonych wyginięciem zbiorowisk roślin, 

m.in. słonaw nadmorskich, muraw nawydmo-

wych i szuwarów. Jest ostoją wielu rzadkich ga-

tunków ptaków. Występuje ich tu około 200 ga-

tunków, w tym biegus zmienny, pliszka cytry-

nowa, sieweczka obrożna, czajka, kszyk, krwa-

wodziób. 

Z myślą o rowerzystach zrealizowany został pro-

jekt „Zrównoważona turystyka i ekstensywne 

rolnictwo dla rezerwatu przyrody Beka”. Jego za-

daniem było pogodzenie ochrony przyrody z ru-

chem wycieczkowym. Wybudowana została 

wieża obserwacyjna, powstały mostki i plat-

formy, z których można oglądać m.in. koniki pol-

skie wypasane na solniskach, czyli łąkach, które 

zasila słona woda. 

 

Fot.: 5 (Internet) – Mierzeja Helska z Helem na pierwszym planie 

Urokliwa Zatoka Pucka  

OSADA ŁOWCÓW FOK 

Pierwszą miejscowością na naszej trasie, gdzie 

się zatrzymamy i rozpoczniemy zwiedzanie bę-

dzie Rzucewo. 

Od ponad 100 lat Rzucewo jest ważnym miej-

scem na mapie archeologicznej Pomorza. Stało 

się tak za sprawą odkrycia osady łowców fok 

pochodzącej z epoki kamienia (okres V – II tys. 

p.n.e.). Miejsce to jest obecnie przewodnim sta-

nowiskiem do badań nad osadnictwem, gospo-

darką i rozwojem kulturowym zamieszkującym 

terenu nadmorskie w epoce kamienia. 

 

Mapa 1 - granica Zatoki Puckiej 

Park Kulturowy Osada Łowców Fok otwarto 

w połowie 2013 roku - to jedna z  większych 

atrakcji turystycznych Rzucewa. Osada poło-

żona jest na północ od wsi Rzucewo, bez22po-

średnio nad brzegiem Zatoki Puckiej. Zajmuje 

teren tzw. Cypla Rzucewskiego. Osada została 

odkryta pod koniec XIX stulecia (w 1894 r.),  

ale dopiero w latach 1927–29 przeprowadzono 

pierwsze badania wykopaliskowe przez prof. 

Józefa Kostrzewskiego. Ponownie badania 

wznowiono w latach 80-tych ubiegłego wieku  

i trwają one do dziś. W późnym neolicie (2500-

1700 p.n.e.), nad dzisiejszą Zatoką Pucką poja-

wiły się pierwsze osady łowców fok. Swym za-

siedleniem objęli Rewę, Osłonino, Rzucewo, 

Ostrowo. Stworzyli oni silną, oryginalną kultu-

rę, znaną z charakterystycznej ceramiki, wyro-

bów bursztynowych, kamiennych narzędzi. 

 

Fot.: 7 (Internet) – Park Kulturowy Osada Łowców Fok 

W Parku Kulturowym Osada Łowców Fok 

można skorzystać wytyczonego szlaku archeo-

logicznego „Szlakiem łowców fok”, w pobliżu 

którego, zostały usytuowane rekon-strukcje ar-

cheologiczne z epoki kamienia. Zobaczymy tu-

taj: piec garncarski, pracownię obróbki siekier 

kamiennych i dłubanek, chatę słupową, półzie-

miankę, grób czy „chatę szamana”. Z platformy 

widokowej możemy podziwiać panoramę pół-

wyspu. 

W tzw. Chacie Kaszubskiej znajduje się sala 

ekspozycyjna ze stałą wystawą archeologiczną 

oraz pomieszczenia przeznaczone na sale mul-

timedialną i sale w których prowadzone są 

warsztaty tematyczne. Obecnie można obejrzeć 

wystawy „Rzucewo w epoce kamienia” i „Obie-

kty archeologiczne w krajobrazie Kaszub”. Na 

zewnątrz chaty prezentowane są relikty zacho-

wanych fundamentów. 



STRONA 2 

Stowarzyszenie Turystyki Rowerowej „Szprycha” Sezon 2022 

 

Map. 2: – Orientacyjna trasa rajdu rowerowego – łącznie ok. 65 km 

D-DAY HEL 2022  

D-Day Hel to jedno z największych widowisk hi-

storycznych na Pomorzu. Impreza plenerowa 

o charakterze historycznym, której założeniem 

jest rekonstrukcja operacji „Overlord” z 1944 r., 

czyli lądowania wojsk alianckich w Normandii. 

 

Fot.: 3 (WK) – parada uczestników inscenizacji 

D Day Hel jest imprezą historyczną organizo-

waną przez Fundację Zabytków Techniki Mili-

tarnej z Bielska-Białej, Gminę miejską Hel oraz 

Grupy Rekonstrukcji Historycznej z całego kra-

ju. Wydarzenie nawiązuje do największej w hi-

storii pod względem użytych sił i środków opera-

cji desantowej podczas II wojny światowej. Ope-

racja lądowania aliantów w Normandii rozpo-

częła się 6 czerwca 1944 roku pod dowództwem 

gen. Eisenhowera, a trzon sił inwazyjnych stano-

wiły wojska amerykańskie, brytyjskie i kanadyj-

skie. W walkach w Normandii brali również pol-

scy żołnierze z 1. Dywizji Pancernej gen. Stani-

sława Maczka. 

 

Fot.: 4 (WK) - parada uczestników inscenizacji 

Lądowanie w Normandii, dzień rozpoczęcia ope-

racji został nazwany przez aliantów D-Day, czyli 

Dzień D (zgodnie z definicją Słownika Wojsko-

wego Departamentu Obrony USA termin ten 

oznaczał nienazwany dzień, w którym rozpoczy- 

na się lub ma się rozpocząć dana operacja). Wy-

darzenie historyczne D-Day Hel to unikatowa 

lekcja historii, w trakcie której zgromadzona 

publiczność podziwia z bliska na ulicach Helu 

uczestników imprezy w mundurach historycz-

nych oraz prawdziwe pojazdy wojskowe z lat 

40-tych.  

 

Fot.: 6 (WK) - parada uczestników inscenizacji 

Jednym z kluczowych elementów imprezy są 

widowiska ukazujące epizody bitewne. Historia 

walk w Normandii jest odtwarzana w trakcie 

dynamicznych inscenizacji w terenie, które od-

bywają się w pobliżu różnych obiektów militar-

nych takich jak fortyfikacje, schrony, stanowi-

ska dowodzenia itp. W trakcie inscenizacji wy-

korzystywana jest pirotechnika wzbogacona 

o efekty dźwiękowe i wizualne. W trakcie im-

prezy miasto Hel zamienia się w miasteczko 

w Normandii, a na jego ulicach pojawiają się re-

konstruktorzy i historyczne pojazdy. Widzowie 

mają również możliwość bliższego przyjrzenia 

się historii lądowania aliantów w Normandii 

w trakcie prezentacji i wystaw organizowanych 

w ramach prezentacji grup rekonstrukcyjnych. 

Na scenie znajdującej się na bulwarze nadmor-

skim organizowane są konkursy, pokazy mody 

a wieczorami koncerty z muzyką z lat 40-tych.  

Największym wydarzeniem imprezy jest insce-

nizacja lądowania aliantów na plażach Norman-

dii. Widowisko odbywa się na plażach Cypla 

Helskiego i przyciąga duże grono widzów. Ko-

lejnym spektakularnym wydarzeniem niczym 

z planu filmowego jest inscenizacja desantu 

wojsk powietrznodesantowych armii amery-

kańskiej. 

W organizację wydarzenia historycznego jest 

zaangażowany ponad 50 różnych specjalistów 

i prawie 20 wolontariuszy. W imprezie bierze 

udział ponad 700 uczestników  i  rekonstrukto- 

rów. W paradzie prezentowanych jest blisko 

100 pojazdów militarnych m. in. słynny czołg 

M4 Sherman, unikatowy Half-track M16, nie-

mieckie transportery opancerzone Sd.Kfz.251 

i wiele innych. Czynimy starania by D-Day Hel 

jak w latach poprzednich został objęty Honoro-

wym Patronatem Ministra Obrony Narodowej.  

Impreza, obok swoich walorów rozrywkowych 

i widowiskowych, dostarcza sporej dawki wie-

dzy dotyczącej wydarzeń sprzed ponad 70 lat. 

Stanowi również zdobywającą coraz większą 

popularność, metodę pokazywania historii „na 

żywo”. Działania te mają na celu przyciągnięcie 

ogromnej ilości turystów, którzy w okresie let-

nim mogą nie tylko wypoczywać, ale z całą ro-

dziną uczestniczyć w przedsięwzięciu, które ma 

swój element edukacyjny. Według danych ze-

branych przez stacje telewizyjną Discovery 

Chanel, Hel w okresie trwania imprezy odwie-

dziło ponad 100 tysięcy widzów.  

Ogromne znaczenie dla uczestników mają pre-

zentowane seminaria historyczne wzbogacone 

o elementy multimedialne prezentujące historię 

walk. Niewątpliwie ogromnym atutem są pro-

wadzący i uczestniczący w tym przedsięwzięciu 

polscy historycy, specjalizujący się w historii. 

W latach poprzednich patronat medialny nad 

imprezą objęła telewizja DISCOVERY HISTO-

RIA i TVN oraz regionalni partnerzy medialni. 

Imprezę naszą promują także, poprzez bezpo-

średni w niej udział, gazety ogólnopolskie, mię-

dzy innymi: Dziennik Polski, Trybuna Śląska, 

Gazeta Wyborcza, Off-Road PL, Odkrywca, 

Automobilista, Polska Zbrojna, Poligon, Milita-

ria XX wieku, Do Broni, Super Model oraz 

ośrodki telewizji: TVN24, TVP1, TVP2. 

 

Fot.: 8 (WK) - uczestnicy XI rajdu rowerowego Go To Hel ze 

Szprychą - 28.08.2021 r. 

ZAKOŃCZENIE 

Załadunek i powrót do Słupska odbędzie się 

w Helu o godz. 22:00. 

Opracował: Wojciech Kleban 
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Trasa STR „Szprycha”: www.komoot.com 

www.wfos.gdansk. 
www.oksitpuck.pl 

www.facebook.com/DDAYHel 


